
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 13 
din 26 ianuarie 2024 

 

Cu privire la rezultatele controlului dispus prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 266 din 

25 august 2023 

 

Prin Decizia Consiliului Audiovizualului (în continuare – CA) nr. 266 din 25.08.2023 a fost dispus 

controlul respectării prevederilor licenței de emisie de către furnizorii de servicii media de 

radiodifuziune sonoră.   

 

În vederea verificării frecvențelor care nu sunt utilizate de furnizorii de servicii media, în temeiul 

prevederilor art. 75 alin. (4) lit. f) și ale art. 83 alin. (2) din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018 (în continuare – CSMA), prin scrisoarea nr. 1868 din 06.10.2023, 

CA a solicitat Serviciului Național de Management al Frecvențelor Radio (în continuare – SNMFR), 

să-i remită informații cu privire la frecvențele radio aflate în posesia furnizorilor de servicii media de 

radiodifuziune sonoră, cu indicarea faptului dacă acestea sunt utilizate în conformitate cu prevederile 

licenței de emisie.  

  

În data de 19.10.2023, CA a recepționat scrisoarea nr. 07/1-759 din partea SNMFR, prin care i-au 

fost comunicate informațiile referitoare la frecvențele radio neutilizate de furnizorii de servicii media, 

deținători ai licențelor de emisie pentru serviciile de radiodifuziune sonoră. 

 

În data de 15.11.2023, CA a solicitat furnizorilor de servicii media, în cazul cărora a fost comunicată 

de către SNMFR lipsa emisiei pe anumite frecvențe, să informeze despre motivul lipsei emisiei și, 

după caz, să examineze posibilitatea renunțării la frecvențele radio pe care le au în gestiune, dar nu 

le utilizează, dat fiind faptul că frecvențele radio reprezintă resurse limitate și, prin urmare, acestea 

urmează să fie administrate eficient și rațional, cu respectarea intereselor tuturor entităților de pe piața 

serviciilor media audiovizuale.   

 

Prin cererea nr. 21/12-VM din 21.12.2023, furnizorul de servicii media „VOCEA MEDIA” SRL, 

fondator al serviciului de radiodifuziune sonoră „Vocea Basarabiei”, a solicitat reperfectarea Licenței 

de emisie seria A MMI 003421, eliberată la 13.10.2016, prin excluderea din licența de emisie a 

frecvențelor 93,6 MHz – Rezina, 96,4 MHz – Varnița (r-nul Anenii Noi) și 97,0 MHz – Râșcani. 

 

Prin cererea f/nr. din 27.12.2023, furnizorul de servicii media „NOI MEDIA DE SUD” SRL, fondator 

al serviciului de radiodifuziune sonoră „Albena”, a solicitat reperfectarea Licenței de emisie A MMI 

002158, eliberată la 27.03.2021, prin excluderea din licența de emisie a frecvențelor 105,8 MHz – 

Congaz (UTAG) și 88,1 MHz – Vulcănești. 

 

Rezultatele controlului au  atestat că 52 de frecvențe radio nu sunt utilizate. Respectiv, 24 de frecvențe 

nici nu au fost puse în funcțiune, iar pe 25 de frecvențe emisia a fost întreruptă, și anume: pe 6 

frecvențe – în anul 2022 și pe 19 frecvențe – în anul 2023, acestea lipsind din eter. Pe parcursul 

controlului trei frecvențe se aflau în proces de dare în exploatare, iar pe două din ele a început emisia. 

 

Majoritatea furnizorilor vizați și-au manifestat intenția să înceapă/reînceapă emisia pe frecvențele pe 

care nu le utilizează, însă, din considerente economice, lipsa echipamentului tehnic, costurile mari de 

procurare și întreținere a acestuia și a studiourilor de radio, procesul de reluare a activității este unul 

anevoios.  



 

2 
 

 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se ia act de rezultatele controlului dispus prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 266 din 

25.08.2023. 

2. Se admite cererea nr. 21/12-VM din 21.12.2023 a furnizorului de servicii media „VOCEA 

MEDIA” SRL și se reperfectează Licența de emisie seria A MMI 003421, eliberată la 13.10.2016 

pentru serviciul de radiodifuziune sonoră „Vocea Basarabiei”, prin excluderea din licența de emisie 

a frecvențelor 93,6 MHz – Rezina, 96,4 MHz – Varnița  (r-nul Anenii Noi) și 97,0 MHz – Râșcani. 

3. Se admite cererea f/nr. din 27.12.2023 a furnizorului de servicii media  „NOI MEDIA DE SUD” 

SRL și se reperfectează Licența de emisie seria A MMI 002158, eliberată la 27.03.2021 pentru 

serviciul de radiodifuziune sonoră „Albena”, prin excluderea din licența de emisie a frecvențelor 

105,8 MHz – Congaz (UTAG) și 88,1 MHz – Vulcănești.  

4. Pentru reperfectarea licenței de emisie, „VOCEA MEDIA” SRL și „NOI MEDIA DE SUD” SRL 

vor achita o taxă în valoare de 325 de lei fiecare. Datele bancare pentru achitarea taxei: 

Beneficiar: MF-Trezoreria de Stat 

Prestatorul beneficiar: Ministerul Finanțelor-Trezoreria de Stat  

Cod fiscal: 1006601000037 

Cod bancar: TREZMD2X  

Codul IBAN: MDXXTRGAAA114521LLLL0000. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori și 

Serviciului financiar. 

6. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

7. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                               Liliana VIȚU-EȘANU 
 


